
  
Struttura per la Progettazione 

 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 0642367756 
e-mail: dg.strutturaprogettazione@agenziademanio.it 
pec: StrutturaProgettazione@pce.agenziademanio.it 

 

 
Data e protocollo come da segnatura 
 

VERBALE DI SEGGIO DI GARA N.2 

OGGETTO: Concorso di progettazione a procedura aperta in due gradi per la valorizzazione 

e rigenerazione urbana dell’area dell’ex STA.VE.CO, al fine della realizzazione del “Parco della 

Giustizia di Bologna” attraverso l’acquisizione di un progetto con livello di approfondimento 

pari a quello di un "Progetto di fattibilità tecnica ed economica” c.d. rafforzato. CIG:  

9602293ED8- CUP: E38G20000180001 

L’anno 2023 il giorno 01 del mese di settembre alle ore 10:00, in seduta pubblica in modalità 
telematica tramite piattaforma Microsoft Teams, si è riunito il Seggio di gara all’uopo nominato dal 
Direttore della Struttura per la Progettazione, Arch. Filippo Salucci, con nota prot. SpP n. 41 del 
31/03/2023, composto come segue:  

 Presidente: Arch. Silvano Arcamone; 
 Componente: Dott.ssa Lia Pesce; 

 Componente: Arch. Francesco Romano; 

nonché Dott.ssa Carmela Rubini quale segretario verbalizzante. 

Il Presidente, preso atto della regolarità della costituzione del Seggio di gara, come sopra nominato, 
alle ore 10:06 dà inizio alle operazioni di gara rilevando che le stesse avvengono mediante 
collegamento Microsoft Teams. Si dà atto che della presente seduta è stato dato avviso pubblico sul 
portale trasparenza dell’Agenzia del Demanio e che l’operatore economico ENGEKO S.c.ar.l., 
mandataria di costituendo RTP collocatosi al secondo posto in graduatoria, ha richiesto al RUP di 
partecipare alla riunione mediante collegamento Teams, e pertanto interviene in persona di Saverio 
Camagli, Direttore Tecnico e procuratore speciale della società.  

Il Presidente del seggio dà atto che l’odierna seduta pubblica non può essere registrata con fonti 
audio e/o video e che eventuali contravvenzioni saranno punite a norma di legge.  

Il Seggio preliminarmente avvia la disamina dei chiarimenti trasmessi da IPOSTUDIO ARCHITETTI 
SRL, mandataria di costituendo RTP collocatasi al primo posto in graduatoria nella precedente 
seduta pubblica del 01 agosto 2023, rilevando preliminarmente che il costituendo RTP ha riscontrato 
entro i termini concessi dal RUP le richieste di soccorso istruttorio ex art. 83 del D. Lgs. 50/2016. 

In relazione ai chiarimenti inoltrati e salvati in apposita cartella di rete, si rileva quanto di seguito:  

 

DENOMINAZIONE CONCORRENTE 

IPOSTUDIO ARCHITETTI SRL (mandataria di costituendo RTP) 

NOTE/MOTIVAZIONI 

Esaminata la documentazione pervenuta, il seggio rileva che: 



Verbale n. 1   

2 
 

• con riguardo alla figura professionale lett o) – Archeologo, socio amministratore della mandante 
GIANO s.n.c. di Pasini Daria e Bonaiuto Marco, è stata correttamente fornita prova documentale 
in merito all’iscrizione del professionista all’ Elenco Nazionale del MIC degli operatori abilitati alla 
redazione del documento di valutazione archeologica nel progetto preliminare di opera pubblica, 
così come richiesto dal Disciplinare di gara; 

• i DGUE della mandataria IPOSTUDIO ARCHITETTI SRL e della mandante Ing. Federico Sazzini 
sono correttamente integrati nelle parti mancanti. 

• la mandante, Dott. Geologo Rocco Carbonella, ha correttamente sanato il patto di integrità in 
tutti i suoi campi, mentre per quanto riguarda il DGUE la medesima mandante Dott. Geologo 
Rocco Carbonella non ha correttamente integrato nella parte inerente i motivi di esclusione ex art. 
80 comma 5 lett. m) del D. Lgs. 50/2016.  

Pertanto, considerata la mancata integrazione sopra richiamata, il Seggio si riserva di 
approfondire il caso e determinarsi nella prossima seduta.   

Si resta, altresì, in attesa della scadenza del termine per la presentazione della documentazione 
attestante il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziari e di capacità tecnico-
professionale di cui all’art. 83 co. 1 lett b) e c) D. Lgs. 50/2016, richiesti al paragrafo 3.3.1 e 3.3.2 
del Disciplinare di gara.  

Facendo seguito alle attività svolte nella precedente seduta del 1° agosto 2023, il Seggio di gara 
prosegue nelle attività di esame della documentazione amministrativa presentata dagli operatori 
classificatisi dal secondo al quinto posto della graduatoria, nel rispettivo ordine, come di seguito:  

DENOMINAZIONE CONCORRENTE 

ENGEKO S.c.ar.l. (mandataria di costituendo RTP) 

NOTE/MOTIVAZIONI 

Nella domanda di partecipazione al primo e al secondo grado di concorso, il concorrente dichiara 
di partecipare alla gara in qualità di consorzio stabile di cui all’art. 46, comma 1, lett. f) del D.Lgs. 
n. 50/2016, per i consorziati SEQUAS INGEGNERIA S.R.L., SETIN SERVIZI TECNICI 
INFRASTRUTTURE S.R.L., CILENTO INGEGNERIA S.R.L., e si qualifica come mandataria di 
un RTP costituendo di tipo orizzontale.  

Nella domanda di partecipazione al primo grado di concorso sono indicate le quote di spettanza 
e le parti di servizio di ciascun componente, come di seguito: ENGEKO S.C.AR.L. (mandataria – 
quota di partecipazione all’RTP: 42% , parte del servizio svolta: progettazione strutturale e 
impiantistica), ApiùM2a Architects Studio Ass. di Architettura Marcello Galiotto Alessandra 
Rampazzo (mandante - quota di partecipazione all’RTP: 3%, parte del servizio svolta: 
progettazione architettonica edifici esistenti), arch. ANDREA NONNI (mandante - quota di 
partecipazione all’RTP: 6%, parte del servizio svolta: Coordinamento / progettazione 
architettonica), dr. agr. ANNA LETIZIA MONTI (mandante - quota di partecipazione all’RTP: 1%, 
parte del servizio svolta: sistemazioni esterne), CHVL - Studio Tecnico Associato dell’Arch. V. 
Caramagno e dell’Arch. C. Rocchi (mandante - quota di partecipazione all’RTP: 4,5%, parte del 
servizio svolta: restauro), CZstudio associati di Paolo Ceccon e C. architetti (mandante - quota 
di partecipazione all’RTP: 8%, parte del servizio svolta: progettazione architettonica nuovi edifici / 
sistemazioni esterne), DEMOGO studio di architettura di Gobbo, Mottola e De Marchi 
(mandante - quota di partecipazione all’RTP: 11,5%, parte del servizio svolta: progettazione 



Verbale n. 1   

3 
 

architettonica / progettazione strutturale), SNØHETTA (mandante - quota di partecipazione 
all’RTP: 20%, parte del servizio svolta: progettazione architettonica / sistemazioni aree esterne), 
arch. GIULIA PENTELLA (mandante - quota di partecipazione all’RTP: 4%, parte del servizio 
svolta: progettazione architettonica / progettazioni impianti). 

Nella domanda di partecipazione al secondo grado di concorso, così come previsto dal par. 5.2 
del Disciplinare di Gara, il concorrente dichiara di voler modificare le modalità di partecipazione al 
concorso indicate in sede di iscrizione al primo grado, e precisamente di voler integrare la 
composizione dell’ RTP costituendo di tipo orizzontale come di seguito: ENGEKO S.C.AR.L. 
(mandataria – quota di partecipazione all’RTP: 40,5% , parte del servizio svolta: progettazione 
strutturale e impiantistica), ApiùM2a Architects Studio Ass. di Architettura Marcello Galiotto 
Alessandra Rampazzo (mandante - quota di partecipazione all’RTP: 3%, parte del servizio 
svolta: progettazione architettonica edifici esistenti), arch. ANDREA NONNI (mandante - quota di 
partecipazione all’RTP: 6%, parte del servizio svolta: Coordinamento / progettazione 
architettonica), dr. agr. ANNA LETIZIA MONTI (mandante - quota di partecipazione all’RTP: 1%, 
parte del servizio svolta: sistemazioni esterne), CHVL - Studio Tecnico Associato dell’Arch. V. 
Caramagno e dell’Arch. C. Rocchi (mandante - quota di partecipazione all’RTP: 4,5%, parte del 
servizio svolta: restauro), CZstudio associati di Paolo Ceccon e C. architetti (mandante - quota 
di partecipazione all’RTP: 7%, parte del servizio svolta: progettazione architettonica nuovi edifici / 
sistemazioni esterne), DEMOGO studio di architettura di Gobbo, Mottola e De Marchi 
(mandante - quota di partecipazione all’RTP: 11%, parte del servizio svolta: progettazione 
architettonica / progettazione strutturale), SNØHETTA (mandante - quota di partecipazione 
all’RTP: 20%, parte del servizio svolta: progettazione architettonica / sistemazioni aree esterne), 
arch. GIULIA PENTELLA (mandante - quota di partecipazione all’RTP: 4%, parte del servizio 
svolta: progettazione architettonica / progettazioni impianti), ing. EZIO RENDINA (mandante - 
quota di partecipazione all’RTP: 1%, parte del servizio svolta: progettazione acustica), dott. geol. 
ROBERTO SALUCCI (mandante - quota di partecipazione all’RTP: 1%, parte del servizio svolta: 
relazione geologica), dott.ssa IRENE BERLINGO’ (mandante - quota di partecipazione all’RTP: 
1%, parte del servizio svolta: relazione archeologica). 

Relativamente al Gruppo di Lavoro di cui al par. 3.2.2 del Disciplinare di gara, è rispettato il 
requisito della composizione in un numero minimo di 6 (sei) professionisti. 

Con riguardo alle figure professionali del Progettista architettonico, Landscape e interior, Tae 
YOUNG YOON (Senior Architect della mandante Snøhetta), del Progettista Landscape, Jenny 
Blandina OSULDSEN, (Senior Landscape Architect, Professor in Landscape Architecture e 
Partner della mandante Snøhetta) e del Progettista Urbanista, Kjetil Trædal THORSEN (Senior 
Architect, Founding Partner della mandante Snøhetta), il seggio rileva che non è stata presentata 
la documentazione amministrativa attestante il possesso dei titoli richiesti dal Disciplinare di gara, 
da prodursi mediante dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è 
stabilito il professionista, così come indicato al par. 3.2.2 del Disciplinare di gara. 

Con riguardo alla figura professionale del Responsabile del processo BIM e del Responsabile 
CAM e protocollo energetico ambientale il seggio richiede documentazione a comprova 
dell’avvenuta certificazione presso organismi abilitati secondo la norma internazionale UNI CEI 
EN ISO/IEC 17024. 



Verbale n. 1   

4 
 

Per il professionista che espleta l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, 
il seggio richiede prova della documentazione al fine dell’accertamento del possesso dei requisiti 
di cui all’art. 98 del d.lgs. 81/2008. 

Il Seggio, pertanto, in considerazione delle carenze rilevate, rimette al RUP la richiesta di 
attivazione del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, al fine di 
acquisire le necessarie integrazioni. 

È rispettata la condizione di partecipazione richiesta dal paragrafo 3.2.1 del Disciplinare di Gara, 
concernente la presenza, quale progettista, di almeno un giovane professionista ai sensi dell’art. 
4 del D.M. 23/2016, in attuazione dell’art. 24, comma 5, del D. Lgs. 50/2016. 

Nel DGUE, il costituendo RTP dichiara che non intende fare affidamento sulle capacità di altri 
soggetti per soddisfare i criteri di selezione e che non intende avvalersi del subappalto. 

Il DGUE prodotto in secondo grado dalle consorziate SEQUAS INGEGNERIA S.R.L., SETIN 
SERVIZI TECNICI INFRASTRUTTURE S.R.L., CILENTO INGEGNERIA S.R.L., non è compilato 
nella parte III: motivi di esclusione ex art. 80 del codice, sezione D, con riferimento alla sussistenza 
di situazioni di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile. 

La mandante ing. EZIO RENDINA non ha correttamente compilato il DGUE prodotto in secondo 
grado nella parte III: motivi di esclusione ex art. 80 del codice, sezione C. 

Il Seggio, pertanto, in considerazione delle carenze rilevate, rimette al RUP la richiesta di 
attivazione del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, al fine di 
acquisire le necessarie integrazioni. 

Il Seggio di gara rileva che il concorrente ha assolto l’imposta di bollo. 

Il Passoe è 3329-5187-8394-4341. 

Il contributo ANAC risulta regolarmente versato. 

Ciascun operatore economico ha fornito l’autorizzazione al trattamento dei dati personali.  

Il patto di integrità presentato in secondo grado dalla mandataria e dai relativi consorziati SEQUAS 
INGEGNERIA S.R.L., SETIN SERVIZI TECNICI INFRASTRUTTURE S.R.L., CILENTO 
INGEGNERIA S.R.L., non risulta correttamente compilato in tutti i suoi campi.  

Non risulta, altresì, correttamente compilato in tutti i suoi campi il patto di integrità presentato in 
secondo grado dalle seguenti mandanti: CHVL - Studio Tecnico Associato dell’Arch. V. 
Caramagno e dell’Arch. C. Rocchi, arch. ANDREA NONNI, dr. agr. ANNA LETIZIA MONTI, 
CZstudio associati di Paolo Ceccon e C. architetti, SNØHETTA. 

Il Seggio, pertanto, in considerazione delle carenze rilevate, rimette al RUP la richiesta di 
attivazione del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, al fine di 
acquisire le necessarie integrazioni. 

Il patto di integrità dei restanti singoli componenti del raggruppamento è conforme a quanto 
richiesto. 

La restante documentazione prodotta risulta conforme a quanto richiesto nel Disciplinare di gara 
e validamente firmata digitalmente. 

Alle ore 11. 30 l’operatore economico ENGEKO S.c.ar.l. abbandona la seduta pubblica.  



Verbale n. 1   

5 
 

Il Seggio continua con le attività di esame della documentazione amministrativa degli altri 
partecipanti. 

DENOMINAZIONE CONCORRENTE 

KAAN Architecten B.V. S.r.l. (mandataria di costituendo RTP) 

NOTE/MOTIVAZIONI 

Nella domanda di partecipazione al primo e al secondo grado di concorso, il concorrente dichiara 
di partecipare alla gara in qualità di mandataria di un RTP costituendo di tipo misto. 

Nella domanda di partecipazione al primo grado di concorso sono indicate le quote di spettanza 
e le parti di servizio di ciascun componente, come di seguito:) KAAN Architecten B.V. S.r.l. 
(mandataria - Quota di partecipazione al RT: 89,60%, Parte del servizio svolta: servizio di 
progettazione opere in classe E.22 [80%], S.03 [100%], S.04 [100%], IA.01 [100%], IA.02 [100%], 
IA.04 [100%], E.19 [100%], V.02 [100%]),) Alessandra Raso (mandante, Quota di partecipazione 
al RT: 10,40%, Parte del servizio svolta: servizio di progettazione opere in classe E.22 [20%]). 

Nella domanda di partecipazione al secondo grado di concorso, così come previsto dal par. 5.2 
del Disciplinare di Gara, il concorrente dichiara di voler modificare le modalità di partecipazione al 
concorso indicate in sede di iscrizione al primo grado, e precisamente di voler integrare la 
composizione dell’ RTP costituendo come di seguito: KAAN Architecten B.V. S.r.l. (mandataria 
– Quota di partecipazione al RT: 37,85%, Parte del servizio svolta: servizio di progettazione opere 
in classe E.22 [75,96%], IA.04 [13,95%]), Alessandra Raso (mandante - Quota di partecipazione 
al RT: 7,40%, Parte del servizio svolta: servizio di progettazione opere in classe E.22 [15,81%]), 
Bureau B+B Stedenbouw en Landschapsarchitectuur (mandante - Quota di partecipazione al 
RT: 7,86%, Parte del servizio svolta: servizio di progettazione opere in classe E.19 [95,01%], V.02 
[100%]), Thetis SpA (mandante - Quota di partecipazione al RT: 37,36%, Parte del servizio svolta: 
servizio di progettazione opere in classe S.03 [71,05%], S.04 [75,16%], IA.01 [100%], IA.02 
[100%], IA.04 [86,05%]), Faccio Engineering Srl (mandante - Quota di partecipazione al RT: 
5,23%, Parte del servizio svolta: servizio di progettazione opere in classe S.03 [28,95%], S.04 
[24,84%]), SI.Eng Studio Associato (mandante -  Quota di partecipazione al RT: 1,98%, Parte 
del servizio svolta: servizio di progettazione opere in classe E.22 [4,18%]), Enrico Sartini 
(mandante - Quota di partecipazione al RT: 0,77%Parte del servizio svolta: servizio di 
progettazione opere in classe E.22 [1,64%]), PARALLAB S.r.l. (mandante -quota di 
partecipazione al RT: 1,52%, Parte del servizio svolta:servizio di progettazione opere in classe 
E.22 [2,41%], E.19 [4,99%]). 

Relativamente al Gruppo di Lavoro di cui al par. 3.2.2 del Disciplinare di gara, è rispettato il 
requisito della composizione in un numero minimo di 6 (sei) professionisti. 

Con riferimento alla figura del Responsabile dell’integrazione fra le varie prestazioni specialistiche, 
nonché Progettista Architettonico, Vincent Joannes Christiaan Panhuijsen, il seggio rileva che non 
è stata presentata la documentazione amministrativa attestante il possesso dei titoli richiesti dal 
Disciplinare di gara, da prodursi mediante dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello 
Stato nel quale è stabilito il professionista, così come indicato al par. 3.2.2 del Disciplinare di gara. 
Con riguardo alla figura professionale del Responsabile CAM e protocollo energetico ambientale, 
il seggio richiede documentazione a comprova dell’ avvenuta certificazione presso organismi 
abilitati secondo la norma internazionale UNI CEI EN ISO/IEC 17024. 



Verbale n. 1   

6 
 

Per il professionista che espleta l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, 
il seggio richiede prova della documentazione al fine dell’accertamento del possesso dei requisiti 
di cui all’art. 98 del d.lgs. 81/2008. 

Il Seggio, pertanto, in considerazione delle carenze rilevate, rimette al RUP la richiesta di 
attivazione del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, al fine di 
acquisire le necessarie integrazioni. 

E’ rispettata la condizione di partecipazione richiesta dal paragrafo 3.2.1 del Disciplinare di Gara, 
concernente la presenza, quale progettista, di almeno un giovane professionista ai sensi dell’art. 
4 del D.M. 23/2016, in attuazione dell’art. 24, comma 5, del D. Lgs. 50/2016. 

Nel DGUE, il costituendo RTP dichiara che non intende fare affidamento sulle capacità di altri 
soggetti per soddisfare i criteri di selezione e che intende avvalersi del subappalto nel rispetto dei 
limiti e alle condizioni di cui agli artt. 31, comma 8, e 105 del D. Lgs. 50/2016 per le seguenti 
attività: rilievi, misurazioni e picchettazioni, attività di consulenza specialistica inerenti a settori non 
attinenti alle discipline dell’ingegneria e dell’architettura per i quali siano richieste apposite 
certificazioni o competenze, quali ad esempio: piano per la comunicazione, definizione del 
programma edilizio di dettaglio degli edifici terziari, consulenza per l’attuazione della strategia 
della mobilità esterna all’area di progetto [quota indicativa: 3,8%]. 

Il DGUE prodotto in secondo grado dalla mandante Bureau B+B Stedenbouw en 
Landschapsarchitectuur non è correttamente compilato nella parte III: motivi di esclusione ex art. 
80 del Codice, sezione C, con riferimento alla sussistenza di situazioni di procedimenti di 
accertamento o di situazioni di fallimento. 

Il DGUE prodotto in secondo grado dalla mandante Alessandra Raso non è correttamente 
compilato nella parte III: motivi di esclusione ex art. 80 del Codice, sezione D, n. 4, nella parte in 
cui richiede le motivazioni specifiche per cui l’operatore non è tenuto alla disciplina di cui alla 
Legge 68/1999. 

Le mandanti SI.Eng Studio Associato, PARALLAB S.r.l.  e Enrico Sartini non hanno correttamente 
compilato il DGUE prodotto in secondo grado nella parte III: motivi di esclusione ex art. 80 del 
codice, sezione C, con riferimento alla dichiarazione in merito ai procedimenti per l’accertamento 
di liquidazione coatta, concordato preventivo, concordato con continuità aziendale. 

Il Seggio, pertanto, in considerazione delle carenze rilevate, rimette al RUP la richiesta di 
attivazione del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, al fine di 
acquisire le necessarie integrazioni. 

Il Seggio di gara rileva che il concorrente ha assolto l’imposta di bollo. 

Il Passoe è 2768-9556-4501-8988. 

Il contributo ANAC risulta regolarmente versato. 

Ciascun operatore economico ha fornito l’autorizzazione al trattamento dei dati personali.  

È stato trasmesso un unico patto di integrità firmato da ciascun componente del raggruppamento, 
come debitamente rappresentato, e compilato in maniera conforme a quanto richiesto.  

La restante documentazione prodotta risulta conforme a quanto richiesto nel Disciplinare di gara 
e validamente firmata digitalmente. 

 



Verbale n. 1   

7 
 

DENOMINAZIONE CONCORRENTE 

SAB S.r.l (mandataria di costituendo RTP) 

NOTE/MOTIVAZIONI 

Nella domanda di partecipazione al primo e al secondo grado di concorso, il concorrente dichiara 
di partecipare alla gara in qualità di mandataria di un RTP costituendo di tipo misto. 

Nella domanda di partecipazione al primo grado di concorso sono indicate le quote di spettanza 
e le parti di servizio di ciascun componente, come di seguito: SAB S.r.l (mandataria - quota di 
partecipazione al RT: 70 %, parte del servizio svolta: servizio di Progettazione E.22, E.19 [55%], 
servizio di Progettazione S.03, S.04,IA.01, IA.02, IA.04, V.02 [100 %]), MTSTUDIO S.r.l 
(mandante - quota di partecipazione al RT: 30%, parte del servizio svolta: servizio di Progettazione 
E.22, E.19 [45 %]).  

Nella domanda di partecipazione al secondo grado di concorso, così come previsto dal par. 5.2 
del Disciplinare di Gara, il concorrente dichiara di voler modificare le modalità di partecipazione al 
concorso indicate in sede di iscrizione al primo grado, e precisamente di voler integrare la 
composizione dell’ RTP costituendo come di seguito: SAB S.r.l (mandataria - quota di 
partecipazione al RT: 76,24 %, parte del servizio svolta: servizio di Progettazione E22 
[70,57%],servizio di Progettazione S.03 [81,70%],servizio di Progettazione S.04 [64,20%],servizio 
di Progettazione IA.01 [94,00%],servizio di Progettazione IA.02 [94,70%],servizio di Progettazione 
IA.04 [74,60%],servizio di Progettazione E.19 [84,00%], servizio di Progettazione V.02 [78,20%]), 
ICIS S.r.l. (mandante - quota di partecipazione al RT: 14,74%, parte del servizio svolta: servizio 
di Progettazione E22 [17,00%],servizio di Progettazione S.03 [5,00%],servizio di Progettazione 
S.04 [35,00%],servizio di Progettazione IA.04] [22,00%], MTStudio S.r.l. (mandante - Quota di 
partecipazione al RT: 6,08%, servizio di Progettazione E22 [9,93%],servizio di Progettazione S.03 
[1,25%],servizio di Progettazione IA.01 [0,96%],servizio di Progettazione IA.02 [3,59%],servizio di 
Progettazione IA.04 [2,39%],servizio di Progettazione E.19 [15,57%],servizio di Progettazione 
V.02 [21,77%]), Marco Odargi (mandante - Quota di partecipazione al RT: 2,94%, parte del 
servizio svolta: servizio di Progettazione E22 [2,50%],servizio di Progettazione S.03 [12,00%], 
servizio di Progettazione S.04 [1,30%], servizio di [Progettazione IA.01 [5,00%], servizio di 
Progettazione IA.02 [1,70%], servizio di Progettazione IA.04 [1,00%]). 

Relativamente al Gruppo di Lavoro di cui al par. 3.2.2 del Disciplinare di gara, è rispettato il 
requisito della composizione in un numero minimo di 6 (sei) professionisti. 
Per il professionista che espleta l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, 
il seggio richiede prova della documentazione al fine dell’accertamento del possesso dei requisiti 
di cui all’art. 98 del d.lgs. 81/2008. 

Il Seggio, pertanto, rimette al RUP la richiesta di attivazione del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 
83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, al fine di acquisire le necessarie integrazioni. 

È rispettata la condizione di partecipazione richiesta dal paragrafo 3.2.1 del Disciplinare di Gara, 
concernente la presenza, quale progettista, di almeno un giovane professionista ai sensi dell’art. 
4 del D.M. 23/2016, in attuazione dell’art. 24, comma 5, del D. Lgs. 50/2016. 

Nel DGUE, il costituendo RTP dichiara che non intende fare affidamento sulle capacità di altri 
soggetti per soddisfare i criteri di selezione e che intende avvalersi del subappalto nel rispetto dei 
limiti e alle condizioni di cui agli artt. 31, comma 8, e 105 del D. Lgs. 50/2016 per le seguenti 



Verbale n. 1   

8 
 

attività: sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, indagini geologiche, geotecniche e sismiche, 
indicando la quota del 3,8 % e  ad eccezione della relazione geologica. 

Il DGUE dei singoli componenti del raggruppamento è conforme a quanto richiesto. 

Il Seggio di gara rileva che il concorrente ha assolto l’imposta di bollo.  

Il Passoe è 0366-4977-2149-7482. 

Il contributo ANAC risulta regolarmente versato. 

Ciascun operatore economico ha fornito l’autorizzazione al trattamento dei dati personali.  

Il patto di integrità presentato in secondo grado dalla mandataria SAB S.r.l e dalla mandante 
MTStudio S.r.l. non risulta correttamente compilato in tutti i suoi campi.  

Il Seggio, pertanto, in considerazione delle carenze rilevate, rimette al RUP la richiesta di 
attivazione del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, al fine di 
acquisire le necessarie integrazioni. 

Il patto di integrità dei restanti singoli componenti del raggruppamento è conforme a quanto 
richiesto. 

La restante documentazione prodotta risulta conforme a quanto richiesto nel Disciplinare di gara 
e validamente firmata digitalmente. 

 

DENOMINAZIONE CONCORRENTE 

ACPV Architects s.r.l (mandataria di costituendo RTP) 

NOTE/MOTIVAZIONI 

Nella domanda di partecipazione al primo e al secondo grado di concorso, il concorrente dichiara 
di partecipare alla gara in qualità di società di ingegneria mandataria di un RTP costituendo di tipo 
misto. 

Nella domanda di partecipazione al primo grado di concorso, come confermato nell’istanza di 
partecipazione al secondo grado di concorso, sono indicate le quote di spettanza e le parti di 
servizio di ciascun componente, come di seguito: ACPV ARCHITECTS s.r.l. (mandataria - Quota 
di partecipazione 35%), PROGER S.p.A  (mandante – Quota di partecipazione 34 %), SEINGIM 
GLOBAL SERVICE S.r.l. (mandante –Quota di partecipazione 19%), LAND ITALIA s.r.l. 
(mandante –Quota di partecipazione10 %), Systematica S.r.l. (mandante –Quota di 
partecipazione 1 %), Michelini Roberta (mandante –Quota di partecipazione 1%) 

Relativamente al Gruppo di Lavoro di cui al par. 3.2.2 del Disciplinare di gara, è rispettato il 
requisito della composizione in un numero minimo di 6 (sei) professionisti. 
Con riguardo alla figura professionale del Responsabile del processo BIM e del Responsabile 
CAM e protocollo energetico ambientale il seggio richiede documentazione a comprova dell’ 
avvenuta certificazione presso organismi abilitati secondo la norma internazionale UNI CEI EN 
ISO/IEC 17024.  

Per il professionista che espleta l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, 
il seggio richiede prova della documentazione al fine dell’accertamento del possesso dei requisiti 
di cui all’art. 98 del d.lgs. 81/2008  



Verbale n. 1   

9 
 

Il Seggio, pertanto, rimette al RUP la richiesta di attivazione del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 
83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, al fine di acquisire le necessarie integrazioni. 

È rispettata la condizione di partecipazione richiesta dal paragrafo 3.2.1 del Disciplinare di Gara, 
concernente la presenza, quale progettista, di almeno un giovane professionista ai sensi dell’art. 
4 del D.M. 23/2016, in attuazione dell’art. 24, comma 5, del D. Lgs. 50/2016. 

Nel DGUE, il costituendo RTP dichiara che non intende fare affidamento sulle capacità di altri 
soggetti per soddisfare i criteri di selezione e che intende avvalersi del subappalto nel rispetto dei 
limiti e alle condizioni di cui agli artt. 31, comma 8, e 105 del D. Lgs. 50/2016. Il seggio rileva che 
il DGUE di ogni singolo componente del raggruppamento è incompleto, in merito alle prestazioni 
che si intendono subappaltare e la relativa quota espressa in percentuale.  

Il Seggio, pertanto, in considerazione delle carenze rilevate, rimette al RUP la richiesta di 
attivazione del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, al fine di 
acquisire le necessarie integrazioni. 

Il Seggio di gara rileva che il concorrente ha assolto l’imposta di bollo. 

Il Passoe è 9539-1924-6222-6595. 

Il contributo ANAC risulta regolarmente versato. 

Ciascun operatore economico ha fornito l’autorizzazione al trattamento dei dati personali.  

E’ stato trasmesso un unico patto di integrità firmato da ciascun componente del raggruppamento, 
come debitamente rappresentato, e compilato in maniera conforme a quanto richiesto.  

La restante documentazione prodotta risulta conforme a quanto richiesto nel Disciplinare di gara 
e validamente firmata digitalmente. 

Alle ore 12:03 il Presidente dichiara chiusa la seduta pubblica e aggiorna i lavori a data da destinarsi. 

Di quanto sopra, si è redatto il presente verbale, che si compone di n. 11 (undici) pagine. 

Letto, confermato e sottoscritto.  

 

 

Arch. Silvano Arcamone: PRESIDENTE  

 

Dott.ssa Lia Pesce: COMPONENTE  

 

Arch. Francesco Romano: COMPONENTE  

 

Dott.ssa Carmela Rubini: SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

 


		2023-09-06T09:12:05+0000
	ARCAMONE SILVANO


		2023-09-06T11:10:24+0000
	PESCE LIA


		2023-09-06T12:47:01+0000
	RUBINI CARMELA




